
Otázky SZZk – magisterský program Latinskoamerická studia 

Mezinárodních vztahy a bezpečnost v Latinské Americe 

 

 

1. Definujte konflikt v mezinárodních vztazích, představte hlavní klasifikace konfliktu 

(dle aktérů, příčin, hladin analýzy atd.). Uveďte konkrétní příklady z Latinské 

Ameriky. Charakterizujte tzv. nové války a další trendy v oblasti konfliktů a 

bezpečnosti po skončení studené války obecně a poté v Latinské Americe. 

 

2. Charakterizujte dynamiku a hlavní fáze konfliktu (tzv. konfliktní cyklus) a vysvětlete 

pojem konfliktní spirála. Uveďte konkrétní příklady z Latinské Ameriky. Představte 

roli prevence konfliktů, hlavní typy prevence (přímou a strukturální) a jejich nástroje. 

 

3. Analyzujte roli a nástroje OSN a dalších mezinárodních organizací při řešení a 

prevenci konfliktů. Představte a porovnejte jednotlivé typy mírových operací a 

zhodnoťte realitu Latinské Ameriky a roli OAS. 

 

4. Analyzujte příčiny (ne)efektivity mírových operací OSN a představte další problémy 

(diskutované otázky), s nimiž se mírové operace potýkají. Jaké jsou limity míru 

v Latinské Americe? 

 

5. Definujte občanskou válku jako specifický typ konfliktu a porovnejte charakter 

občanských válek v době před a po skončení studené války. Představte základní teorie 

vypuknutí občanských válek (např. Collier-Hoeffler ekonometrický model). Uveďte 

konkrétní příklady z Latinské Ameriky. 

 

6. Definujte etnický konflikt jako specifický typ konfliktu. Analyzujte nejčastější příčiny 

vypuknutí etnických konfliktů a vysvětlete proces tzv. etnizace jiných typů konfliktů. 

Uveďte konkrétní příklady z Latinské Ameriky. 

 

7. Definujte teritoriální konflikty jako specifický typ konfliktu. Charakterizujte 

teritoriální konflikty a hraniční spory v Latinské Americe a uveďte konkrétní příklady. 

 

8. Představte koncepci slabých, selhávajících a zhroucených států. V čem selhávají státy 

v Latinské Americe? Analyzujte bezpečnostní hrozby a konflikty, které z toho plynou. 

Zaměřte se také na problematiku humanitární intervence jako možného řešení těchto 

konfliktů (argumenty pro a proti, navrhovaná kritéria pro humanitární intervenci). 

 

9. Obecná charakteristika Latinské Ameriky z hlediska konfliktů a válek, bilaterální 

vztahy mezi latinskoamerickými státy, analýza konkrétních klíčových konfliktů 

(příčiny, průběh, výsledky) 19. století. 

 

10. Obecná charakteristika Latinské Ameriky z hlediska konfliktů a válek, bilaterální 

vztahy mezi latinskoamerickými státy, analýza konkrétních klíčových konfliktů 

(příčiny, průběh, výsledky) 20. století. 



Otázky SZZk – magisterský program Latinskoamerická studia 

11. Etapizace historického vývoje vztahů USA a Latinské Ameriky od roku 1778 do 

konce 19. století. Ekonomické, kulturní, ideologické a politické příčiny proměn vztahu 

mezi USA a latinskoamerickými zeměmi. 

 

12. Etapizace historického vývoje vztahů USA a Latinské Ameriky od počátku 20. století. 

Ekonomické, kulturní, ideologické a politické příčiny proměn vztahu mezi USA a 

latinskoamerickými zeměmi. 

 

13. Mezinárodní pozice Latinské Ameriky z hlediska hlavních energetických zdrojů, 

obchodní partneři, vliv na integraci. 

 

14. Analýza klíčových aktérů/států energetické politiky v Latinské Americe. 

 

15. Hlavní teoretické a paradigmatické přístupy ke studiu mezinárodních vztahů 

v Latinské Americe. Aplikace realistických, idealistických a neomarxistických 

přístupů k vysvětlení hlavních problémů mezinárodních vztahů v Latinské Americe. 

 

16. Hlavní teoretické přístupy k otázce integrace v Latinské Americe. Etapizace integrace 

v regionu. 

 

17. Integrace v Jižní Americe a celo kontinentální integrace. Hlavní uskupení, jejich 

vývoj, analýza klíčových problémů a výsledků.  

 

18. Integrace ve Střední Americe a Karibiku – hlavní uskupení, jejich vývoj, analýza 

klíčových problémů a výsledků 


